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Njé studim nga Shogata Amerikane e Administratoréve té Shkollave vuri né dukje se superintendent e sapo
punésuar dhe drejtorité e tyre pérfitojné nga nj€ tranzicion efikas. Menjéheré pas hyrjes sé tij né Drejtoriné
Arsimore té Filadelfias si superintendent i ri, Dr. Tony B. Watlington, Sr., porositi njé proges té strukturuar pér
tranzicionin e tij. Procesi pérbéhet nga tre faza me rezultate specifike:

Faza 1 - Prioritetet e para 100-ditore

Projektuar pér té mbledhur té dhéna nga palét e interesuara né ményré
gé té mésohen nevojat dhe shgetésimet e komunitetit dhe té drejtorisé -
Qershor - Tetor 2022

Faza 2 - Ekipi | Tranzicionit

Projektuar pér té formuluar njé pérmbledhje gjithépérfshirése té
Drejtorisé dhe pér té béré rekomandime pér veprime strategjike -
Korrik - Tetor 2022

Faza 3 - Plani Strategik

Projektuar pér té zhvilluar rrugé dhe strategji t€ ardhshme pér té
arritur vizionin e Bordit gé té gjithé studentét té arrijné suksese dhe
té udhéhegqin né njé shoqéri globale - Néntor 2022 - Qershor 2023

Ky raport dokumenton dhe detajon progesin dhe rezultatet e Fazés 2: Ekipi i Tranzicionit. Ai pérshkruan aktivitetet
dhe diskutimet e secilit prej pesé nén-komisioneve: Arritjet e Studentéve; Operacionet; Kultura Anti-Raciste e
Drejtorisé: Angazhimi dhe Komunikimi i Komunitetit; dhe Pasurimin dhe Pérvojat e Pérmbledhura té Shkollés. Secili
grup mori njé tarifé specifike gé drejtonte punén e tij. Progesi i Ekipit té€ Tranzicionit pérfshiu mé shumé se 100
persona té brendshém, té komunitetit dhe té jashtém, té cilét u angazhuan né njé ekzaminim t€ thelluar té Drejtorisé.

Népérmjet hetimeve dhe diskutimeve, rishikimeve té€ dokumenteve, pyetjeve, analizave dhe grupeve té pérgéndrimit,
anétarét e ekipit konstatuan pikat e forta dhe véshtiresite né lidhje me secilén fushé té nénkomisionit dhe krijuan 91
rekomandime dhe sugjerime afatshkurtra dhe afatgjata.
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Nénkomisionet vuné re njé séré pikash té forta né drejtori.
Drejtoria Arsimore e Filadelfias ka gené né gjendje té lévizé
nga njé pozicion buxhetor deficit né njé pergendrim né bérjen
e investimeve né studenté, personelit dhe objekte. Gjithashtu,
njé arritje e madhe pér Drejtoriné ishte shpérbérja e Komisionit
té Reformés sé Shkollés né vitin 2018 dhe rikthimi né
kontrollin lokal té geverisur nga njé Bord Arsimi. Té gjithé
nénkomisionet vuné né dukje punén e palodhur dhe
pérkushtimin e personelit té drejtorisé Eshté pérmes
pérpjekjeve té tyre dhe t€ partneréve t€ jashtém qé
véshtiresité kryesore né té kaluarén jané pérmbushur dhe
kapércyer.

Nén-komisionet vuné re gjithashtu ¢éshtje qé mbeten dhe
kané nevojé pér vémendje dhe zgjidhje, té tilla si arritjet
akademike té studentéve, siguria dhe riparimet e objekteve,
komunikimi dhe funksionimi. Ndérsa nénkomitetet
zhvilluan rekomandimet e tyre, tre tema kryesore u shfagén
si imperativé kritiké pér arritjen e Objektivave dhe Qéllimeve
té Bordit té Arsimit dhe pérsosmeérisé operacionale:

Komunikimi/Shérbimi ndaj klientit

Komunikimi dhe angazhimi i dyanshém me personelin,
studentét, prindérit/familjet dhe komuniteti éshté
imperativ pér té rindértuar besimin.

Koordinimi / Bashképunimi

Njé bashképunim mé i madh dhe sisteme ndér-
departamentale nevojiten pér té kryer operacionet e
Drejtorise dhe pér té adresuar ¢éshtjet né ményré meé
efikase.

Llogaridhénia/Vlerésimi Pérgjegjésia

Ndarja e suksesit té studentéve duhet t€ krijohet dhe té
mbéshtetet me mbledhje dhe monitorim mé strategjik té
té dhénave pér té gjurmuar dhe raportuar progresin drejt
géllimeve specifike té Drejtorisé.

Puna e Ekipit té€ Tranzicionit do ta ndihmojé Dr. Watlington
té formulojé Planin e tij Strategjik dhe t€ specifikojé géllime
té zbatueshme dhe t€ matshme pér té ardhmen. Duke
zbatuar rekomandime specifike, Dr. Watlington do té jeté né
gjendje té bashkojé forcén kolektive dhe intelektin e
Drejtorisé Arsimore té Filadelfias nén udhéhegjen e tij
bashképunuese pér té pérshpejtuar pérparimin.

Meésoni mé shumeé duke vizituar
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